
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel 
 č. 2/2011 z dňa 29. júla 2011 

  o poskytovaní sociálnych služieb 
 
 
 Obecné zastupiteľstvo v Podbieli podľa § 6 ods.1 zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších zmien a doplnkov a § 72 ods.2 zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách 
a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len 
„nariadenie“): 
 

Článok 1 
Predmet nariadenia 

 
 Toto nariadenie upravuje rozsah a podmienky poskytovania opatrovateľskej služby a odľahčovacej 
služby, spôsob určenia úhrady, výšku úhrady a spôsob platenia úhrady za tieto služby v obci Podbiel.  
 

Článok 2 
Poskytovanie opatrovateľskej služby obcou 

 
 1) Obec Podbiel pri výkone svojej samosprávnej pôsobnosti poskytuje fyzickej osobe s trvalým 
pobytom v obci Podbiel (občanovi obce) opatrovateľskú službu za týchto podmienok:  

a) ide o osobu, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a stupeň jej odkázanosti je 
najmenej II. podľa prílohy č. 3 zákona a 

b) je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť 
a základných sociálnych aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona, 

c) preukáže nárok na poskytovanie služby lekárskym a sociálnym posudkom. 
2) Opatrovateľská služba je terénna služba, ktorá sa poskytuje v byte občana.  
3) Občan je povinný platiť úhradu za poskytnutú opatrovateľskú službu podľa príjmu a majetku 

a tohto nariadenia.  
 

Článok 3 
Poskytovanie odľahčovacej služby obcou 

 
1) Obec Podbiel pri výkone svojej samosprávnej pôsobnosti poskytuje odľahčovaciu službu 

fyzickej osobe s trvalým pobytom v obci, ktorá opatruje fyzickú osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, 
ktorou sa poskytuje alebo zabezpečuje fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím sociálna služba 
počas obdobia, v ktorom fyzická osoba, ktorá opatruje, nemôže opatrovanie vykonávať. 

2) Odľahčovacia služba sa poskytuje ako terénna služba. 
3) Občan, ktorému sa poskytuje odľahčovacia služba, je povinný platiť úhradu za túto službu 

podľa príjmu a majetku a tohto nariadenia. 
 

Článok 4 
Postup pri poskytovaní sociálnej služby 

  
1) Sociálna služba sa poskytuje na základe písomnej žiadosti občana alebo jeho blízkej osoby, 

alebo z vlastného podnetu obce.  
2) K žiadosti podľa ods. 1 sa prikladá lekársky nález, pri odľahčovacej službe sa lekársky nález 

nahrádza rozhodnutím ÚPSVaR o opatrovnom. 
3) K žiadosti podľa ods. 1 sa prikladá doklad o príjmoch a majetkových pomeroch žiadateľa. 
4) Obec o druhu a rozsahu poskytnutia sociálnej služby a o úhrade za ňu vydá žiadateľovi 

písomné rozhodnutie.  
 



Článok 5 
Výška a spôsob úhrady za sociálnu službu 

(1) Suma úhrady za sociálnu službu, spôsob jej určenia a platenia sú súčasťou zmluvy 
o poskytnutí sociálnej služby. Jej výška závisí od stupňa odkázanosti a z neho vyplývajúceho priemerného 
rozsahu odkázanosti v hodinách. 

(2) Občan platí úhradu vo výške 2,50 eur za 1 hodinu opatrovateľskej služby alebo 
odľahčovacej služby. Celková výška úhrady sa určí tak, aby prijímateľovi sociálnej služby zostalo mesačne 
z jeho príjmu zákonom určené minimum. Tým nie je dotknuté zákonom určené riešenie úhrady takto 
vzniknutého rozdielu. 
 

Článok 6 
Spôsob úhrady 

 
 Občan platí úhradu platí bezhotovostným prevodom z účtu vedeného v banke na účet obce vo 
VÚB, a.s., pobočka Tvrdošín, číslo účtu 23723332/0200, alebo poštovou poukážkou na uvedený účet a pri 
platbe do 331,94 eur aj v hotovosti do pokladne obecného úradu. 

  
Článok 7 

Spoločné ustanovenia 
 

1) Ak občan, od ktorého sa požaduje úhrada za poskytnutú opatrovateľskú službu alebo 
odľahčovaciu službu, neohlási výšku svojich príjmov a hodnotu majetku alebo zmeny v rodinných 
a majetkových pomeroch, ktoré sú rozhodujúce na určenie úhrady za poskytnutú opatrovateľskú službu 
alebo odľahčovaciu službu, obec rozhodne o povinnosti tohto občana platiť úhradu za poskytnutú službu 
v celom rozsahu.  

2) Sociálne služby, ktorých poskytovanie upravuje toto nariadenie, ako aj ostatné sociálne služby 
patriace do originálnej kompetencie obce, môže obec zabezpečovať prostredníctvom zmluvného partnera, 
pričom výška úhrady závisí od výšky určenej zmluvou medzi obcou a poskytovateľom pri dodržaní 
zákonných obmedzení.  

 
Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 
1) Toto nariadenie schválilo obecné zastupiteľstvo dňa 29. júla 2011 uznesením číslo 4/2011 bod 

B/4 a vstupuje do platnosti a účinnosti 15 – tym dňom odo dňa jeho zverejnenia na úradnej tabuli obce. 
2) Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel 

č. 7/2007 o opatrovateľskej službe.  
 
 
V Podbieli dňa 1. augusta 2011                                                                 
 
           JUDr. Jozef Domiňák                                                                          
           starosta 
 
 
VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 1. augusta 2011           
 
VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa: 17. augusta 2011                
 


